
 

ISTITUZIONE MUSICATEATRO MONCALIERI 
 

 
Determina n. 51 del  5 luglio 2010 
 
 
Oggetto: Capitolato speciale d’appalto, disciplinare di gara, bando di gara e modalità di partecipazione 
alla gara per la gestione tecnica del teatro Matteotti e la gestione tecnico organizzativa della scuola di 
musica dell’Istituzione Musicateatro Moncalieri. Approvazione bozze e impegno di spesa. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale di Moncalieri n. 61 del 30 giugno 2003, con la quale sono stati 
approvati l’Atto Istitutivo e il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituzione “Musicateatro 
Moncalieri”, organismo strumentale all’ente locale dotato di autonomia gestionale ma privo di personalità 
giuridica, secondo quanto previsto dall’art. 114 del TUEL 267/2000; 
 
Vista la delibera n. 14 del 30 novembre 2009 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione 
Musicateatro ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2010, il bilancio pluriennale per il triennio 
2010-2012  e la relazione previsionale e  programmatica, ai sensi dell’art. 162,  primo comma, del D.lgs 
267/2000; 

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario di Moncalieri n 11 del 26 gennaio 2010 con la quale 
sono stati approvati il bilancio di previsione per l’esercizio 2010 il bilancio pluriennale 2010-2012 e la 
relazione previsionale e programmatica; 

 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale di Moncalieri n. 9 del 8/02/2008 ad oggetto “Approvazione 
programma provvisorio per l’attribuzione degli incarichi dell’Istruzione Musicateatro per l’anno 2008 e 
modifica dell’articolo 6 del Regolamento e dell’art. 11 dell’atto istitutivo dell’Istituzione Musicateatro 
Moncalieri” la quale stabilisce:<<di approvare una modifica all’atto costitutivo dell’Istituzione Musicateatro 
(art. 11) e al regolamento dell’Istituzione stessa (art. 6), andando ad inserire al fondo degli stessi il seguente 
comma. “Vista la legge 244 del 24/12/2007 (Finanziaria 2008) che prevede particolare e comprovata  
specializzazione universitaria per i collaboratori occasionali ed i collaboratori coordinati e continuativi (art. 3 
comma 76) si stabilisce che la gestione tecnica del teatro Matteotti (gestione sala teatrale e gestione servizi di 
audio e luci) e la gestione tecnico organizzativa della scuola di musica dell’Istituzione Musicateatro 
Moncalieri possano essere affidate all’esterno con gli strumenti e le modalità previsti dalla normativa 
vigente>>; 
 
Dato atto che l’Istituzione Musicateatro di Moncalieri non ha una propria dotazione organica e che risulta 
necessario affidare a soggetti specializzati il  servizio di gestione della parte tecnica del teatro comunale 
Matteotti (196 posti) e la  gestione tecnico-organizzativa (escluse le docenze e la direzione artistica) della 
scuola civica musicale (circa 200 allievi) per il periodo 1 settembre 2010 – 31 luglio 2012 e che alla luce della 
predetta delibera n. 9/08 si può procedere all’affidamento all’esterno dei servizi in parola; 
 
Verificata l’urgenza di provvedere ai sensi dell’articolo 70, comma 11 del D.lgs n. 163/2006 in quanto 
l’appalto in essere scadrà il prossimo 31 luglio e l’Istituzione si troverà senza personale in grado di gestire i 
propri  servizi tecnico-organizzativi; 
 
Vista l’esigenza di cui sopra, di procedere all’avvio di una procedura ristretta, ai sensi del D.Lgs.163/06, per   
l’individuazione della Ditta Appaltatrice alla quale affidare la gestione tecnico-organizzativa del Teatro 
Matteotti e della Scuola Civica Musicale dell’Istituzione Musicateatro di Moncalieri; 
 
Valutato che per motivi di economicità, continuità ed efficienza l’affidamento in appalto del servizio presso 
l’istituzione Musicateatro debba avere una durata di mesi ventidue,  per quanto concerne la gestione tecnico 
organizzativa  della scuola civica e mesi venti  per quanto concerne la gestione tecnico organizzativa del 
teatro Matteotti con possibilità di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori mesi ventidue  per quanto concerne 



la gestione tecnico organizzativa  della scuola civica e mesi venti  per quanto concerne la gestione tecnico 
organizzativa del teatro Matteotti; 
 
Predisposto a tal fine il Capitolato Speciale d’Appalto, il Disciplinare e  il Bando di gara  e il modulo di 
domanda, allegati alla presente Determinazione Dirigenziale di cui sono parte integrante e sostanziale; 
 
Accertato che la spesa presunta per l’erogazione del servizio sopra citato per il periodo dal 1 settembre 2010  
sino al 31 luglio 2012  ammonta ad € 172.000,00 + iva 20%, pari a  €. 206.400,00 Iva inclusa; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
Ritenuto di procedere in merito per garantire con sollecitudine il servizio in oggetto; 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; gli artt. 4 – comma 2 -, e 17 del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165, gli artt. 74 e 76 
dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento comunale di Contabilità approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale 31.3.2000 n. 37; 

 
Richiamato altresì il TUEL  approvato con D.Lgs. 267/2000;  

 
        Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti vigente; 
  

Considerato che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 3 della legge 488/1999 
così come riformulato dal Decreto legge 12 Luglio 2004, n. 168 e modificato dalla legge di conversione 30 
Luglio 2004 n. 191, aventi oggetto beni/servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’avvio di una procedura aperta per l’affidamento del servizio affidare a soggetti 
specializzati il  servizio di gestione della parte tecnica del teatro comunale Matteotti (196 posti) e la  
gestione tecnico-organizzativa (escluse le docenze e la direzione artistica) della scuola civica 
musicale (circa 200 allievi) per il periodo 1 settembre 2010 – 31 luglio 2012; 

 
2. di approvare le bozze del  capitolato speciale d’appalto, del  disciplinare di gara, del  bando di gara, 

dei moduli di partecipazione alla gara, della lettera d’invito e del modulo di presentazione 
dell’offerta  allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  

 
3. di stabilire che: 

- vista l’urgenza richiamata in premessa, per quanto concerne il termine per la ricezione delle 
domande, troverà applicazione il comma 11 dell’articolo 70 del D .lgs n. 163/2006; 

 - l’oggetto dell’appalto è: Servizio di gestione della parte tecnica del teatro comunale Matteotti (196 
posti) e di gestione tecnico- organizzativa (escluse le docenze e la direzione artistica) della scuola 
civica musicale  (circa 200 allievi) per il periodo dal 1 settembre 2010 al 31 luglio 2012; 

 - la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta prevista dal D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, 
descritta nei dettagli all’interno del disciplinare di gara allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
4. di stabilire che l’affidamento del servizio sarà aggiudicato a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs.163/06; 
 

5. di dare atto che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili a quelli 
oggetto della presente procedura; 

 



6. di dare atto che la spesa presunta dell’appalto per il periodo dal 1 settembre 2010 sino al 31 luglio 
2012  ammonta a € 172.000,00 + iva 20%, pari a  €. 206.400,00 Iva inclusa; 

 
7. di prevedere ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera b del D. Lgs. 163/2006 la possibilità di rinnovo 

fino ad un massimo di ulteriori mesi ventidue per quanto concerne la gestione tecnico organizzativa  
della scuola civica e mesi venti  per quanto concerne la gestione tecnico organizzativa del teatro 
Matteotti – Importo massimo in caso di rinnovo €  344.000,00 Iva esclusa. 

 
 8. di prenotare la spesa complessiva presunta di € 206.400.00 (IVA inclusa), che verrà confermata con 

Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione, per garantire il servizio di cui alla presente 
Determinazione, così ripartita: 
Capitolo 046300 intervento 1050203 ad oggetto “Gestione servizi tecnico amministrativi” del 
Bilancio 2010 (importo pari a € 43.635,20) ad impegno n. 53/2010. 
Capitolo 046300 intervento 1050203 ad oggetto “Gestione servizi tecnico amministrativi” del 
Bilancio 2011 (importo pari a € 103.500,00). 
Capitolo 046300 intervento 1050203 ad oggetto “Gestione servizi tecnico amministrativi” del 
Bilancio 2012 (importo pari a € 59.264,80). 

 
9. di imputare: 

 - al Capitolo 060202 ad oggetto “Spese per materiale pubblicitario scuola ” la spesa presunta 
di € 500,00 necessaria per la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana (G.U.R.I.), sul Bollettino Ufficiale Regione Piemonte (B.U.R.), sul sito internet del Comune 
di Moncalieri, all’Albo Pretorio Comunale e per il versamento del contributo all’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della 
legge 266/2005 – impegno n. 54/2010. 

 
 10. di autorizzare l’economo comunale ad anticipare le somme indicate al punto precedente; 
 
 11. di demandare alla segreteria generale l’invio della presente determinazione all’ufficio controllo di 

gestione, per gli adempimenti di cui all’art. 26 c. 3 della legge n. 488/99. 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

BOIERO Dott. Livio 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione verrà affissa all'albo pretorio il ______________ e rimarrà in 
pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
BOIERO Dott. Livio 

 
 
 
 
 
 
 


